
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionule e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
2 g DE. 2021

DELIBERAZIONEN. 4 l. 5 F del ""

Oggetw: Approvazione e aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi -
anni 2022 e 2023

Proposta N,ÎÙa del 2 9 i",
STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato

L'Istruttore . . … . .

D ssa
Il Dirigente Il Direttore Am msmmvo

' Dotti .
' 50 Don. Giovann‘ nnino% W

/" ‘
Registration Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut,
Budget Anno Como Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n… 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fnbrizio De Nicola,
nominato con Decreto delPresidente della Regione Siciliana n. 196 del 04,04.2019

con FaSSÌmnu del sega…“ d°“'…… ha adottato la segue…, deliberazione

Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Il Direttore Amministrativo

Premesso l’art. 21 del D. Lgs, n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale in ordine alla programmazione delle acquisizioni
delle stazioni appaltanti prevede espressamente quanto segue:
- al comma 1, che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e

servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza
con il bilancio;

- al comma 6, che il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali contengono
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro… Nell’ambito del

programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella
programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto-legge
24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n… 89, che li utilizza ai fini
dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi
informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo
1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

- al comma 7, che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del D Lgs. n. 50/2016;

Che il D.M. del 1601—2018 n. 14, emanato in attuazione dell’art. 21, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 ed avente
ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipaperla redazione e la pubblicazione delprogramma
triennale dei luvori pubblici, del programma biennale per ] ’acquisiziane difarniiure e servizi e dei relativi
elenchi annuali e aggiornamenti annua/i”, dispone all’art. 6, comma 1, che le Amministrazioni, secondo i propri
ordinamenti adottano, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 2,1, comma 1, secondo periodo, del D, Lgs.
n. 50/2016, il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi nonche' i relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali sulla base dein schemi-tipo allegati al citato decreto, parte integrante dello stesso. Le
amministrazioni. ai fini della predisposizione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove disponibili, le pianificazioni delle attività dei
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza. anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Che il superiore Decreto Ministeriale all’art. 7 stabilisce:

/ al comma 1, che il ProgrammaBiennale è redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando
i programmi precedentemente approvati;/ al comma 2, che non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una fomitura o di un servizio
per il quale sia stata avviata la procedura di affidamento;/ al comma 6, che entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello
Stato procedono all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e del relativo
elenco annuale. Gli altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi
documenti entro novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento
equivalente, secondo l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione;/ al comma 8, che i programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso
dell’anno, previa apposita approvazione dell‘organo competente, nel rispetto di quanto previsto all’articolo
21, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs, n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino:
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni di forniture e
servizi;
b) l‘aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

2



o) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio
non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse
disponibili anche a seguito di ribassi d‘asta o di economie;
d) l‘anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio ricompreso nel

programma biennale degli acquisti;
e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse;/ al comma 9, che un servizio o una fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando
siano resi necessari da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o
regolamentari. Un servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere
altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi
finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di
aggiornamento della programmazione;/ Che lo stesso piano è stato trasmesso con nota Prot, nr. 0019547 del 05/ l ”2021 al Dipartimento
Pianificazione Strategica dell’Assessorato Salute.

/ Che si è reso necessario l’aggiornamento dello stesso in funzione delle nuove esigenze subentrato…

Ritenuto di pianificare gli acquisti di beni e servizi che saranno oggetto di apposite procedure per il biennio
2019-2020, onde assicurare alle strutture dell’Azienda i fattori produttivi necessari all’attività istituzionale;

Vista la programmazione per il biennio 2022—2023 inerente gli acquisti di beni e servizi, contenuta nei prospetti
allegati quale parte integrante del presente provvedimento, elaborati sulla base degli schemi-tipo del DM. del
16-01-2018 n, 14 — Allegato I], e precisamente:

> SCHEDA A: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - Quadro delle risorse
necessarie alla realizzazione del programma

> SCHEDA E: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - Elenco degli acquisti
del programma;

> SCHEDA C: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 — Elenco degli
interventi presentati nelle prime annualità del precedente piano biennale e non riproposti e non avviati.

Dato atto che, come richiesto dall’art. 6, comma 8, del DM. n. 14/20l8, questa Azienda ha inserito nel

programma anche gli acquisti per i quali ricorrerà ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore;

Ritenuto, pertanto, di approvare la programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023
contenuta nei prospetti allegati e come sopra riportati, elaborati nel rispetto dei documenti programmatori
aziendali nonché in base alla normativa attualmente in vigore;

Ritenuto, altresì, di prevedere la possibilità di modificare la programmazione nel corso dell’anno, cosi come
consentito dall’art. 7, comma 8, del D.M. del 16-01—2018 n. 14;

Che occorre individuare la struttura ed il soggetto referente per la redazione del programma biennale degli
acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020, identificandoli rispettivamente nel Settore Provveditorato
ed Economato enel Dirigente Ingegnere del Settore Provveditorato ed Economato ing. Valentina Russo, il quale
provvederà ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici di cui agli artt. 21, comma 7, e 29 del D… Lgs. n…

50/2016 per l’attuazione delle prescritte forme di pubblicità;

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa, in quanto gli stessi saranno oggetto di
successivi provvedimenti di aggiudicazione di procedure acquisitive elo adesione a convenzioni attivate da
soggetti aggregatori;



Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. Approvare ed aggiornare la progammazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023.
contenuta nei prospetti allegati. quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
elaborati nel rispetto dei documenti programmatori aziendali nonché in base alla normativa attualmente
in vigore, e precisamente:

> SCHEDAA: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 — Quadro delle
risorse necessarie alla realizzazione del programa

>> SCHEDA E: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - Elenco degli
acquisti del programma;

> SCHEDA C: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 7 Elenco degli
interventi presentati nelle prime annualità del precedente piano biennale e non riproposti e non
avviati…

Prevedere la possibilità di modificare la programmazione nel corso dell’anno così come consentito
dall’art. 7, comma 8, del DM… del 16-01—2018 n. 14;
Individuare la struttura ed il soggetto referente per la redazione del programma biennale degli acquisti
di forniture e servizi per gli anni 2022-2023, identificandoli rispettivamente nel Settore Provveditorato
ed Economato e nel Dirigente Ingegnere del Settore Proweditorato ed Economato, ing. Valentina
Russo, il quale provvederà ad accreditarsi presso gli appositi siti infomatici di cui agli artt. 21, comma
7, e 29 del D, Lgs. n. 50/2016 per l’attuazione delle prescritte forme di pubblicità;
Dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa in quanto gli stessi saranno
oggetto di successivi provvedimenti di aggiudicazione di procedure acquisitive elo adesione a
convenzioni attivate da soggetti aggregatori;
Disporre la pubblicazione del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022—2023 sul
sito web dell’ARNAS, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all‘art, 213 del Codice degli
Appalti;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa l‘urgenza di provvedere
all‘avanzamento delle procedure.

***tsam

Allegati (parte integrante):
> SCHEDA A: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023- Quadro delle

risorse necessarie alla realizzazione del programma.
)‘v SCHEDA B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - Elenco degli

acquisti del programma.
> SCHEDA C: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 — Elenco degli

interventi presentati nelle prime annualità del precedente piano biennale e non riproposti e non
avviati,

IL DIRETTOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;



Preso otto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,

pertanto:

i. Approvare ed aggiornare la programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023,
contenuta nei prospetti allegati, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
elaborati nel rispetto dei documenti programmatori aziendali nonché in base alla normativa attualmente
in vigore, e precisamente:

> SCHEDAA: Programma biennale degli acquisti di fomiture e servizi 2022/2023 . Quadro delle
risorse necessarie alla realizzazione del programma

> SCHEDA B: Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022/2023 - Elenco degli
acquisti del programma;

Prevedere la possibilità di modificare la programmazione nel corso dell’anno. cosi come consentito
dall’art, 7, comma 8, del DM… del 16-01-2018n. 14;
Individuare la struttura ed il soggetto referente per la redazione del programma biennale degli aoquisti
di forniture e servizi per gli anni 2022-2023, identificandoli rispettivamente nel Settore Provveditorato
ed Economato e nel Dirigente Ingegnere del Settore Provveditorato ed Economato, ing. Valentina
Russo, il quale provvederà ad accreditarsi presso gli appositi siti informatici di cui agli artt. 21, comma
7, e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 per l‘attuazione delle prescritte forme di pubblicità;
Dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa, in quanto gli stessi saranno
oggetto di successivi provvedimenti di aggiudicazione di procedure acquisitive e/o adesione a
convenzioni attivate da soggetti aggregatori;
Dispone la pubblicazione del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022—2023 sul
sito web dell’ARNAS, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, nonché sul sito informatico del
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art, 213 del Codice degli
Appalti;
Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa l’urgenza di provvedere
all‘avanzamento delle procedure.

Il Direttore Ammi islrutivo Il Di re Sanitario
(dott. Giovanni nino) (dott. Gios e Giammanco)



Copia della presente deliberazione è slam pubblicaxa all‘Albo dell‘Azienda il giorno

&: ritirata il giorno

L‘addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell& Azienda dal al

- ai sensi dell’art, 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall‘art. 53 LR. n…

30/93 - e contro la stessa non è stata prodofia opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n…

Nolificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

Kimmediatarnente
,,l Perché sono decorsi lo giorni dalla data di pubblicazione
1 a seguito del controllo preventivo efienuatodall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


